
1 
 

lp23.21-mar                   Pos. 5/403-2022 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione del progetto per l’affidamento della gestione di Servizi Socio Sanitari 
vari occorrenti all’Azienda USL - IRCCS di Reggio Emilia. Indizione di gara a procedura 
telematica aperta ai sensi del D.Lgs.50/2016. Codice Identificativo Lotto 1: 9693952641 Lotto 2: 
9693969449, Lotto 3: 969397593B 
 
 

Il Direttore del Servizio Approvvigionamenti  
sulla base di quanto disposto con deliberazione  

del Direttore Generale n. 159 del 15.05.2020 e s.m.i. 
 
 
DATO ATTO della legittimità nonché della regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 
 
VISTE: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1353/2014 con cui si è individuato nell’Agenzia 
Intercent-ER il soggetto a cui è affidata la responsabilità di definire una programmazione 
unica regionale degli acquisti in ambito sanitario attraverso la realizzazione di un Masterplan 
triennale contenente le iniziative di acquisto da realizzarsi nel triennio di riferimento con 
indicazione della suddivisione delle responsabilità fra i diversi centri di acquisto presenti in 
ambito regionale ed approvata la programmazione degli acquisti per il triennio di riferimento; 
 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 744/2018 recante “Approvazione Nuovo Accordo 
di Programma tra la Regione Emilia-Romagna e Intercent-ER”, sottoscritto in data 
29.05.2018 dal Direttore Generale alla Sanità e Politiche Sociali e dal Direttore di Intercent-
ER che ha stabilito di fissare in un biennio l’orizzonte temporale del Masterplan degli acquisti 
del sistema sanitario regionale; 
 

- la Determinazione n. 5014 del 18.03.2022 del Direttore generale Cura della Persona, Salute 
e Welfare recante “Approvazione del Masterplan relativo al biennio 2022-2023 dell’Agenzia 
regionale per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”; 
 

- la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Reggio Emilia n. 142 del 
12.04.2022 recante “Recepimento del programma degli acquisti di forniture e servizi relativo al 
biennio 2022/2023 delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale della Regione Emilia-Romagna 
(Masterplan 2022 – 2023)”; 

 
DATO ATTO che la programmazione citata comprende la fornitura indicata in oggetto - CUI 
01598570354202200117; 
 
VISTA la documentazione predisposta ai sensi dell’art. 23, comma 15, D.Lgs. 50/2016 (Codice 
Appalti) per l’affidamento dei Servizi, composta da: 
 

a) relazione tecnica-illustrativa (rif. nota agli atti prot. n. 0128515 del 17/10/2022) 
b) documento preliminare recante indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti 

inerenti la sicurezza di cui all'art. 26, comma 3, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 
81 (DUVRI); 

c) capitolato speciale; 
d) questionari tecnici; 
e) tabella fabbisogni; 
f) prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del bene o del 

servizio con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di cui alla 
lettera b);  

g) schema di contratto; 
 
 
 
 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0113 del 17/03/2023 Pagina 1 di 6

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000604861ART53
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000604861ART53


2 
 

 
ACQUISITA la nota prot. 28640 del 03.03.2023 a firma del Direttore del Dipartimento ad attività 
integrata Salute Mentale e Dipendenze Patologiche, di parziale aggiornamento normativo al 
testo del capitolato speciale; 
 
RICHIAMATO il prospetto economico di cui alla lett f) pari a € 16.349.499,32, di cui Euro 
8.228.224,00 per l’appalto (€ 0,00 per oneri per la sicurezza) ed € 8.121.275,32 per somme a 
disposizione dell’amministrazione, che qui di seguito si riporta: 
 
 

DESCRIZIONE VOCI Importi 

Importo appalto  

Importo complessivo quadriennale a base d’asta Iva esclusa € 8.228.224,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta di cui all'art. 26 
comma 3 D.Lgs. 81/08 e s.m.i. 

€ 0,00 

Importo complessivo appalto  € 8.228.224,00 

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

Incentivi art. 113 Codice Appalti 0,4% € 32.912,90 

Pubblicità (IVA inclusa) € 3.332,34 

Contributo ANAC € 800,00  

Rinnovi e Opzioni (IVA esclusa) € 5.142.640,00 

Iva 22% su appalto, rinnovi e opzioni € 2.941.590,08 

Totale somme a disposizione 8.121.275,32 

Impegno finanziario complessivo Iva inclusa 16.349.499,32 

 
 
CONSIDERATO che: 
 
-  in relazione all'entità dell'importo sopraindicato è necessario indire una gara comunitaria a 

procedura aperta ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- la gara sarà interamente svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione di 

Intercent-ER “SATER” ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

- l'individuazione dell’aggiudicatario avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 2 del D.Lgs. 50/201, valutabile in base ai diversi elementi menzionati nel 

Disciplinare di gara; 
 
VISTI: 
 
- l’art. 1, commi 65 e 67, L.266/2005 in base ai quali le spese di funzionamento dell’Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici (attualmente ANAC) sono poste a carico del mercato di 
competenza e l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti sottoposti alla sua 
vigilanza sono determinate annualmente dall’Autorità entro il limite massimo di legge; 
 

- la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 830 del 21.12.2021, che prevede a 

carico delle stazioni appaltanti il versamento di un contributo a favore della stessa Autorità, 
che per la presente gara ammonta ad € 800,00; 

 
VISTO il testo integrale del Bando di gara che segue per allegato, da pubblicarsi: 
 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea (G.U.U.E.) ai sensi art. 72 del Codice e sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) ai sensi dell’art. 73 del Codice, e 
secondo quanto stabilito dal D.M. 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli indirizzi 
generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del 
D.Lgs. 50/2016”, emanato in applicazione dell’art. 73 comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0113 del 17/03/2023 Pagina 2 di 6



3 
 

 
- in estratto su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e su n. 2 quotidiani a tiratura locale, qui in 
allegato, sul sito della stazione appaltante http://www.ausl.re.it sezione “Bandi e gare/Profilo 
del Committente/Bandi/Forniture” e dell’Agenzia Regionale Intercent-ER 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it  sezione “Bandi e Avvisi altri Enti/Bandi aperti”,  
nonché nel SITAR della Regione Emilia-Romagna e sul sito del Ministero delle Infrastrutture; 

 
VISTI altersì i testi integrali del Bando di gara e del relativo estratto, del Capitolato Speciale, 
nonchè i testi del disciplinare di gara e dei relativi allegati, quale parte integrante e sostanziale 
al presente atto; 
 
VISTO in particolare il Disciplinare di gara conforme al Bando Tipo ANAC n.1/2021 approvato 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 773 del 24.11.2021 e s.m.i.; 
 
OSSERVATO che si è provveduto a richiedere i preventivi di spesa di seguito riportati per la 
pubblicazione dell’estratto del bando di gara, qui di seguito riportati: 
 
-  Gazzetta Aste e Appalti Pubblici:  € 0,00; 
-  Italia Oggi Nazionale:  € 317,50 Iva inclusa; 
-  La Gazzetta di Reggio:  € 298,90 Iva inclusa; 
-  Il Resto del Carlino Reggio Emilia: € 252,54 Iva inclusa; 
 
CONSIDERATO che la spesa per la pubblicazione del bando sulla G.U.R.I. ammonta a € 
2.463,40 Iva inclusa; 
 
PRECISATO che la pubblicazione sulla “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”, quotidiano di tiratura 
nazionale, è gratuita ai sensi delle condizioni generali di abbonamento;  
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva presunta per la pubblicazione ammonta ad € 3.332,34 
Iva inclusa; 
 
DATO ATTO che, secondo quanto stabilito dall’art. 5, comma 2 del D.M. 02.12.2016, le spese 
per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione 
appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 
 
VERIFICATO che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le Convenzioni attive 
stipulate dalla Agenzia Regionale Intercent-ER di cui al comma 2 dell’art. 21 della L.R. n. 
11/2004, nè rientra tra la programmazione gare della centrale acquisti regionale; 
 
VERIFICATO che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le Convenzioni stipulate dalla 
Consip S.p.A., di cui al comma 3 dell’art. 26 della legge 23.12.1999, n.488, così come 
modificato dalla legge 30.07.2004, n.191; 
 
VERIFICATO che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le categorie merceologiche 
del settore sanitario come individuate dal D.P.C.M. di cui all’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014 e 
s.m.i. e relativi indirizza applicativi; 
 
DATO ATTO altresì che con successivo atto si provvederà alla nomina della Commissione di 
aggiudicazione della presente gara ai sensi dell’art. 77 del Codice; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto Direttore, Responsabile Unico del procedimento, non si trova in 
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;  
 
TUTTO ciò premesso 
 

DISPONE  
 
 
1) di approvare il progetto per l’affidamento della gestione di Servizi Socio Sanitari vari 

occorrenti all’Azienda USL - IRCCS di Reggio Emilia, composto dalla documentazione di 
seguito riportata e trattenuta agli atti del servizio, composta da: 
 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0113 del 17/03/2023 Pagina 3 di 6

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


4 
 

a) relazione tecnica-illustrativa (rif. nota agli atti prot. n. 0128515 del 17/10/2022 e nota 
prot. 28640 del 03.03.2023) 

b) documento preliminare recante indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti 
inerenti la sicurezza di cui all'art. 26, comma 3, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 
81 (DUVRI); 

c) capitolato speciale; 
d) questionari tecnici; 
e) tabella fabbisogni; 
f) prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del bene o del 

servizio con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di cui alla 
lettera b);  

g) schema di contratto; 
 
2) di indire una procedura telematica aperta ai sensi del D.Lgs.50/2016 per l’affidamento della 

gestione di Servizi Socio Sanitari vari occorrenti all’Azienda USL - IRCCS di Reggio Emilia   
per un periodo di anni quattro, con facoltà di rinnovare il contratto di anno in anno per 
ulteriori due anni - Codice Identificativo Gara (CIG)”: Lotto 1: CIG 9478317A9E,  Lotto 2: 
CIG 9478358C73,  Lotto 3: CIG 9478377C21, (CUI 01598570354201800052) ed un 
importo contrattuale quadriennale presunto pari ad € 8.228.224,00 Iva esclusa, come da 
prospetto economico riepilogato in premessa; 
 

3) di precisare che le spese connesse allo svolgimento della presente procedura di gara, 
ammontano ad € 800,00 per contributo ex art. 1, commi 65 e 67 L. 266/2005 all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, da imputare al conto economico 81362058 “Altre Tasse e 
Imposte non sul reddito” della gestione sanitaria 2022; 

 
4) di approvare in ordine all’esperimento della gara i restanti documenti di gara che si 

allegano quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
- Bando di Gara da pubblicare sulla G.U.U.E.; 
- Bando di Gara da pubblicare sulla G.U.R.I.; 
- Estratto del Bando di Gara; 
- Disciplinare di gara con relativi allegati;  
- Capitolato speciale con relativi allegati; 
 

5) di dare corso alla pubblicità della presente procedura di gara mediante pubblicazione del 
testo integrale del Bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea (G.U.U.E.) 
e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I), nonché dell’estratto del 
Bando su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e su n.2 quotidiani a tiratura locale, sul sito 
della stazione appaltante http://www.ausl.re.it sezione “Bandi e gare/Profilo del 
Committente/Bandi/Forniture” e dell’Agenzia Regionale Intercent-ER 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it sezione “Bandi e Avvisi altri Enti/Bandi aperti”,  
nonché nel SITAR della Regione Emilia-Romagna e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture; 
 

6) di prendere atto che la spesa relativa alla pubblicazione del bando e del suo estratto, da 
ascrivere al conto economico 81362030 “Spese pubblicitarie”, gestione sanitaria 2022, per 
un importo complessivo di € 3.332,34 Iva inclusa, sono così suddivise: 
 

- quanto a € 2.463,40 Iva inclusa per pubblicazione del bando su G.U.R.I. (pagamento a 
mezzo Bonifico Bancario - fatturazione all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - cod. 
forn. 105519); 

- quanto a € 298,90 Iva inclusa, per pubblicazione dell’estratto del bando sul quotidiano 
“La Gazzetta di Reggio” (fatturazione Manzoni & C. Spa Milano - cod. forn. 121080); 

- quanto a € 252,54 Iva inclusa, per pubblicazione dell’estratto del bando sul quotidiano 
“Il Resto del Carlino Reggio Emilia” (fatturazione Società Pubblicità Editoriale Spa - 
cod. forn. 116578); 

- quanto a € 317,50 Iva inclusa, per pubblicazione dell’estratto del bando sul quotidiano 
“Italia Oggi” (fatturazione Class Pubblicità - cod. forn. 109489); 
 

- pubblicazione gratuita sul quotidiano “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”, ai sensi delle 
condizioni generali di abbonamento; 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0113 del 17/03/2023 Pagina 4 di 6

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000604861ART53
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000604861ART53
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


5 
 

 
7) di dare atto che, secondo quanto stabilito dall’art. 5, comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016, le 

spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla 
stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall'aggiudicazione e che per la presente procedura ammontano a € 3.332,34; 

 
8) di dare atto altresì che con successivo atto si provvederà alla nomina della Commissione di 

aggiudicazione della presente gara ai sensi dell’art. 77 del Codice Appalti;   
 

9) di stabilire che Responsabile Unico del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e s.m.i.  
e del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è il Dr. Alessandro Nora, Direttore del Servizio 
Approvvigionamenti dell’Azienda USL-IRCCS di Reggio Emilia; 
 

10) di precisare che, a cura del Servizio Affari Generali, l’atto sarà reso disponibile - quanto ad 
oggetto e numero - per eventuale verifica da parte del Collegio Sindacale nell’apposita 
sezione del portale intranet “Collegio Sindacale” con impegno all’immediato inoltro al 
Collegio in caso di richiesta; 
 

11) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio Gestione 
Risorse Economiche e Finanziarie, all’area Contabilità del Servizio proponente, alla 
Direzione del DAI SM-DP, alla Direzione del Distretto di Castelnovo né Monti, al Settore 
Servizio sociali del Servizio Approvvigionamenti; 
 

12) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016, sul profilo del 
Committente dell’Azienda USL - IRCCS di Reggio Emilia e sul sito 
https://intercenter.regione-romagna.it nella sezione “Bandi e avvisi Altri Enti” nonché sul 
sito informativo SITAR della Regione Emilia-Romagna e sul sito informatico del Ministero 
delle Infrastrutture. 
 
 
 

Adotta l’atto 
IL DIRETTORE  

DEL SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI 
   Dr. Alessandro Nora 

         Firma apposta digitalmente 
 
 
 
AN/db 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0113 del 17/03/2023 Pagina 5 di 6



2F-88-D6-D7-76-FA-C7-6E-2B-0D-01-2B-13-11-90-39-A0-92-E4-80

Validità certificato dal 28/12/2017 17:01:55 al 27/12/2023 17:01:55

Soggetto: ALESSANDRO NORA

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 14/03/2023 14:31:42

S.N. Certificato: 329F E543 46A8 CDC4

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0113 del 17/03/2023 Pagina 6 di 6


